
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 327 del 28/10/2022

Determinazione Numero Area 174 del 28/10/2022

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI 
ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO VALLE DEI 
GIUNCHI DALL'INVASO DEI BIDIGHINZU. MODIFICA 
AFFIDAMENTO GEOLOGA. CUP D42B17000430002. CIG
Z4D34EEC33.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 174 del 28/10/2022

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL
COMPRENSORIO VALLE DEI GIUNCHI DALL'INVASO DEI 
BIDIGHINZU. MODIFICA AFFIDAMENTO GEOLOGA. CUP 
D42B17000430002. CIG Z4D34EEC33.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 55/24 del 13.12.2017 con la quale viene
indicato quale attuatore dell’intervento denominato “Riqualificazione condotta irrigua
di  alimentazione  del  Comprensorio  Valle  Dei  Giunchi  dall'invaso del  Bidighinzu“,  il
Consorzio di Bonifica della Nurra, per un importo complessivo di Euro 2.200.000,00;

Richiamata per fare parte integrante e sostanziale del presente atto la Determinazione
del Direttore di Area tecnica-Agraria del Consorzio n° 38 del 15.04.2022 con la quale
è  stato  affidato  alla  Dott.ssa  Geologa  Giovanna  Farina  l’incarico  del  Servizio  di
redazione  della  relazione  geologica  e  dell’esecuzione  di  indagini  geognostiche  per
l’importo  complessivo  di  euro  33.405,00  (diconsi  Euro  trentatremilaquattrocento
cinque/00), al netto di cassa e IVA di legge, di cui € 17.680,00 (oltre alla cassa di
Prev. 4% ed Iva al 22%) per onorari professionali e spese della relazione geologica e
€  15.725,00  per  l’esecuzione  delle  indagini  geognostiche  sondaggi  e  prove  di
laboratorio;

Dato atto che in sede di redazione della relazione geologica la Geologa ha comunicato
che, a causa della presenza di un fronte di frana attivo nel tratto iniziale del tracciato
in vicinanza del Rio Minori e per la presenza di massi ciclopici lungo lo stesso tracciato,
non  era  possibile  la  realizzazione  dei  lavori  in  detto  tratto  iniziale  così  come
originariamente ipotizzato e che era assolutamente necessario l’individuazione di un
tracciato alternativo che evitasse o quanto meno limitasse il passaggio nella zona di
frana;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto quindi che il progettista ha prontamente individuato il tracciato alternativo al
tratto  iniziale  della  condotta sul  rio  Minori  che prevede,  invece che lo  sviluppo in
parallelo  lungo la  condotta  esistente,  lo  sviluppo lungo la  strada provinciale  Ittiri-
Banari;

Dato atto che della variazione del tracciato è stata immediatamente comunicata alla
Geologa incaricata per i provvedimenti di competenza;

Dato  atto  altresì  che  a  seguito  della  modifica  del  tracciato  è  stato  necessario
modificare, aggiornare e rivalutare il piano di indagini geognostiche rispetto a quello
posto a base dell’offerta della Dott.ssa Farina e che il nuovo Programma di indagini
ammonta complessivamente a € 39.146,66, oltre IVA di legge, e per il quale è stata
attivata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs n. 50/2016;

Preso atto che, con nota pervenuta al protocollo del Consorzio al n° 8346 in data
21.10.2022, la Dott.ssa Farina ha successivamente comunicato che “a seguito delle
variazioni  di  tracciato  della  condotta  di  cui  all’oggetto,  per  la  quale  la  sottoscritta
aveva formulato una offerta per la predisposizione delle indagini geognostiche, il Piano
di indagini, originario, al quale si associava l’offerta deve intendersi sostanzialmente
modificato  e  non  più  coerente  con  l’offerta  di  cui  all’incarico.  Si  chiede  pertanto,
vengano  stralciati  i  costi  delle  indagini  dal  contratto  di  assegnazione  degli  Studi
Geologici”.

Preso  atto  quindi  della  richiesta  della  Geologa  e  stabilito  che  le  ragioni  sono
condivisibili e meritevoli di accoglimento;

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa n. 2019 752/0
del 30.10.2019 a valere sul capitolo n. 2.2.232.2 "Esecuzione lavori finanziati R.A.S.:
“Riqualificazione condotta irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle Dei Giunchi
dall'invaso del Bidighinzu“.

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1)   Di  stralciare,  dall’affidamento  alla  Dott.ssa  Geologa  Giovanna  Farina,  c.f.
FRNGNN68H63G203E e P.I. 01682260904, titolare dello Studio Professionale con
sede legale in via Napoli n. 41 e sede operativa in via Perantoni Satta n° 14 a
Sassari, il servizio di esecuzione delle indagini geognostiche sondaggi e prove di
laboratorio  per  l’importo  di  €  15.725,00,  affidatole  con  la  Determinazione  del
Direttore di Area tecnica-Agraria del Consorzio n° 38 del 15.04.2022;

2)   Di  confermare  alla  Dott.ssa  Geologa  Giovanna  Farina  l’incarico  per  la
redazione della relazione geologica per l’importo complessivo di euro 17.680,00
(oltre alla cassa di Prev. 4% ed Iva al 22%) per onorari professionali e spese,
affidatole  con  la  Determinazione  del  Direttore  di  Area  tecnica-Agraria  del
Consorzio n° 38 del 15.04.2022;

3)   Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

 

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


